
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé
Instituto de Alimentação e Nutrição
Direção do Instituto de Alimentação e Nutrição

 

PORTARIA IAN/CM UFRJ-MACAÉ/UFRJ Nº 801, DE 25 DE ABRIL DE 2024

  
Estabelece a tabela de pontuação e critérios para julgamento de títulos e
trabalhos do Concurso Público para o cargo de Professor da Carreira do
Magistério Superior - Adjunto-A

A Diretora Pro Tempore do Instituto de Alimentação e Nutrição – IAN do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, Profª Kelse Tibau de
Albuquerque, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 2771, de 09 de abril de 2024, publicada no BUFRJ
Eletrônico em 10 de abril de 2024, resolve:
 

Art. 1º Tornar pública a tabela de pontuação e critérios para o julgamento de Títulos e Trabalhos do Concurso Público para
provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, aprovada pelo Conselho Deliberativo deste
Instituto em Reunião Ordinária realizada em 03 de abril de 2024, referente às vagas MC-215 – Tecnologia de Alimentos, MC-216 -
Nutrição Básica e Dietética e Estágio Supervisionado e MC-217 - Saúde Coletiva e Estágio Supervisionado, do Edital nº 54, de
30/01/2024, publicado no DOU nº 24, de 02/02/2024.

 
TABELA DE PONTUAÇÃO PARA APRECIAÇÃO DE TÍTULOS E TRABALHOS EM CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
EFETIVO DE VAGA NO CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO-A DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DO INSTITUTO DE

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - IAN
 

A. FORMAÇÃO ACADÊMICA E DE APERFEIÇOAMENTO (MÁXIMO 40 PONTOS) Limite de
comprovante

Ponto por
comprovante

Pós-doutorado na área ou correlata à vaga - concluído ou em andamento 2 10
Livre Docência na área 1 8
Mestrado na área ou correlato à vaga - concluído 1 5
Residência na área ou aplicada ao perfil da vaga - concluída 1 3
Especialização (credenciada pelo MEC) na área ou correlata à vaga – concluída (mín. 360h) 2 2
Curso de aperfeiçoamento na área ou correlato à vaga - concluído 3 1
Curso de atualização na área ou correlata à vaga - concluído (60-120h) 3 1
Participação em congressos, seminários, simpósio etc. na área 6 1
Coordenação de projeto de extensão na área 2 2
Participação de equipe em Projetos de Extensão na área 1 2
Participação em Grupo de Pesquisa do Diretório do CNPq na área 2 2
Participação em atividades de extensão na área (cursos, oficinas e eventos) 2 2

B. PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA E ATUAÇÃO EM PESQUISA CIENTÍFICA (MÁX. 40 PONTOS)
Período: último decênio

Limite de
comprovante

Ponto por
comprovante

Publicação científica com ISBN   
Livro publicado na área ou correlato à vaga - Coordenador ou autor (1) 3 4
Capítulo de livro na área ou correlato à vaga - 1º, 2º ou último autor 5 3
Livro ou capítulo de livro na área ou correlato à vaga - Membro da equipe de organizadores 3 2
Livro ou capítulo de livro na área ou correlato à vaga - Membro-autor 2 1
Publicação em revistas científicas e anais de evento científico ou de extensão ou patente   
Estrato A1-A4 - 1º, 2º ou último autor 5 2
Estrato A1-A4 - outras ordens de autoria 5 1
Estrato B (1 e 2) - 1º, 2º ou último autor 3 0,75
Estrato B (1 e 2) - outras ordens de autoria 2 0,5
Outros estratos - independente da ordem de autoria 2 0,25
Trabalho completo em anais científicos internacionais - 1º, 2º ou último autor 5 0,75
Resumo expandido em anais científicos internacionais - 1º, 2º ou último autor 5 0,5
Resumo em anais científicos internacionais - 1º, 2º ou último autor 5 0,25
Trabalho completo em anais científicos nacionais - 1º, 2º ou último autor 3 0,75
Resumo expandido em anais científicos nacionais - 1º, 2º ou último autor 3 0,5
Resumo em anais científicos nacionais - 1º, 2º ou último autor 3 0,25
Registro de patente 2 1,0
Orientação e coorientação discente de trabalho científicos na área   
Tese de doutorado - orientação 5 3

Tese de doutorado - coorientação 3 2
Dissertação de mestrado - orientação 3 2
Dissertação de mestrado - coorientação 3 1
Monografia de especialização - orientação 5 0,75

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 25/04/2024

Portaria Normativa 801 Critérios Julgamento Titulos - Concurso Docente (4175549)         SEI 23079.217752/2024-85 / pg. 1

Ticiane
Destacar



Monografia de especialização - coorientação 3 0,5
Monografia de graduação – orientação 5 0,25
Monografia de graduação - coorientação 3 0,25
Supervisão de pós-doutorado 4 2
Captação de recurso em órgão de fomento via edital público   
Coordenador do projeto de pesquisa ou extensão – fomento 10 – 50 mil reais 1 2
Coordenador do projeto de pesquisa – fomento 50 - 100 mil reais 1 5
Coordenador do projeto de pesquisa – fomento > 100 reais 1 8
Captação de bolsas científica em edital público   
Iniciação científica 2 1
Mestrado 2 1,5
Doutorado 2 2,0
Pós-doutorado 2 2,5
Orientação/Supervisão   
Monitoria de disciplina de graduação 1 2
Tutoria de Programa de Educação Tutorial 1 2
Orientação e coorientação de bolsistas de Iniciação Científica 2 3
Orientação e coorientação de bolsistas TCT(2) ou correlato 3 2
Participação em Programa de Pós-Graduação estrito senso na área   
Credenciado - registro CAPES 3 10
Colaborador - registro CAPES 2 5
Professor convidado 3 2
Participação em evento científico, artístico e cultural na área   
Organizador de congressos e eventos internacionais 2 3
Organizador de congresso e evento nacional 2 2
Organizador de evento regional/local 2 1
Palestrante em evento internacional 5 3
Palestrante em evento nacional 5 2
Palestrante em evento local 5 1
Divulgação acadêmico-científica, artística e cultural na área   
Publicação em jornal ou revista de circulação popular 3 1
Responsabilidade por coluna em jornal ou revista popular 3 2
Participação em veículo de comunicação de longo alcance (TV, rádios, redes sociais) 3 1
Participação em mesa-redonda 3 1
Produção de material didático publicado em canais oficiais (editoras) 3 2
Avaliador de material científico, artístico e cultural na área   
Avaliador de revista estrato A1-A2 5 3
Avaliador de revista estrato A3-A4 5 2
Avaliador de revista estrato B 3 1
Avaliador de trabalho científico em evento internacional 4 3
Avaliador de trabalho científico em evento nacional 4 2
Avaliador de trabalho científico em evento regional/local 4 1

C- OUTRAS ATIVIDADES (MÁX. 20 PONTOS) - Período: último decênio Limite de
comprovante

Ponto por
comprovante

Membro de comissões examinadoras   
Doutorado (defesa) 4 3
Mestrado (defesa) 4 2
Qualificação de mestrado ou doutorado 4 1
Especialização (cursos com mín. 360h) 4 1
De seleção de pós-graduação 4 0,5
Seleção pública ao magistério superior na área 4 2
Concurso Público ao magistério superior na área 4 3
Oferta e execução de disciplinas no exercício do magistério superior   
Disciplina(s) de graduação na área 3 3
Supervisão de estágio curricular na área 3 2
Disciplina(s) de pós-graduação estrito senso na área 3 3
Disciplina(s) de pós-graduação estrito senso de domínio conexo 3 1
Disciplina(s) de pós-graduação lato senso na área 3 2
Titular em bolsa concedida por órgão de fomento   
Pós-doutorado 2 3
Doutorado 2 2
Bolsa nota 10 FAPERJ (mestrado e doutorado) 2 3
Mestrado 2 2
Treinamento e Capacitação Técnica - FAPERJ 2 3
Produtividade em pesquisa ou inovação tecnológica FAP ou CAPES ou IES 2 5
Preceptoria de Programa de Educação Tutorial 2 1
Coordenação de Programa de Educação Tutorial 2 2
Prêmios e distinções - mérito científico, homenagens, títulos, moções etc. na área   
Internacional 3 2

Nacional 3 1
Regional/Local 3 0,5

Portaria Normativa 801 Critérios Julgamento Titulos - Concurso Docente (4175549)         SEI 23079.217752/2024-85 / pg. 2



Outras atividades não previstas e relevantes para esta seleção 3 1
                      (1)  Para ser considerado livro deverá ter pelo menos 50 páginas, ter ISBN ou ISSN, ter ficha catalográfica ou coletivo de
informações similar e
                           ser publicado por editora pública ou privada, associação científica e / ou cultural, instituição de pesquisa ou órgão oficial
(conforme CAPES).
                      (2)  Treinamento e Capacitação Técnica

 
Grupo Pontuação máxima

A - FORMAÇÃO ACADÊMICA 40
B - PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA NOS ÚLTIMOS 10
ANOS 40
C - OUTRAS ATIVIDADES NOS ÚLTIMOS 10 ANOS 20
TOTAL DE PONTOS 100

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação para cumprimento dos prazos definidos no cronograma do concurso.

 
 

KELSE TIBAU DE ALBUQUERQUE
Diretora Pro Tempore do Instituto de Alimentação e Nutrição

 

Documento assinado eletronicamente por Kelse Tibau de Albuquerque , Diretor(a) Geral Pró-tempore, em 25/04/2024, às 15:59, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o código verificador 4175549 e o código CRC
07930E35.

 

Referência: Processo nº 23079.217752/2024-85 SEI nº 4175549

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria Normativa 801 Critérios Julgamento Titulos - Concurso Docente (4175549)         SEI 23079.217752/2024-85 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria Normativa 801 Critérios Julgamento Titulos - Concurso Docente (4175549)

